



**Tieslietu ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums
piemaksām Ieslodzījuma vietu pārvaldes nodarbinātajiem,
kuri bijuši tieši iesaistīti Covid-19 izplatības ierobežošanā**

Starpziņojums



Latvijas Republikas
Valsts kontrole

Rīga 2020

Starpziņojums

Tieslietu ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums piemaksām Ieslodzījuma vietu pārvaldes nodarbinātajiem, kuri bijuši tieši iesaistīti Covid-19 izplatības ierobežošanā.

2020.gada 26.novembris.

Pārbaudes veiktas un starpziņojums sagatavots finanšu revīzijas “Par Tieslietu ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību” ietvaros (Valsts kontroles Otrā revīzijas departamenta 2020.gada 7.maija revīzijas grafiks Nr.2.4.1-11/2020) un pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3.panta 3.punkta c) apakšpunktu.

Vāka noformējumā izmantots attēls no tīmekļa vietnes <http://depositphotos.com>, *Challenge success concept, Author georgejmlittle, ID 58065143*.

Saturs

Kāpēc sagatavots šis starpziņojums?.....	4
Kopsavilkums	6
1. Ieslodzījuma vietu darbības nodrošināšana ārkārtējās situācijas laikā	8
2. Finansējuma piešķiršana no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem.....	9
3. Piemaksu piešķiršanas kārtība un apjoms.....	11
4. Piemaksu aprēķināšana un izmaksa	16
Revīzijas raksturojums	20
Pielikums	22
Atsauces.....	24

Kāpēc sagatavots šis starpziņojums?

Kopš ir stājies spēkā 701.starptautiskais revīzijas standarts “Ziņošana par galvenajiem revīzijas jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā”¹, Valsts kontrolei ir pienākums izvērtēt nepieciešamību iekļaut galvenos revīzijas jautājumus revīzijas atzinumā par finanšu pārskatiem.

Minēto standartu izpratnē galvenie revīzijas jautājumi ir jautājumi, kas saskaņā ar revidenta profesionālo spriedumu ir kārtējā perioda finanšu pārskatu revīzijas kontekstā nozīmīgi jautājumi, par kuriem ziņo revidējamās vienības vadībai un kuriem revidents ir pastiprināti pievērsis uzmanību. Par galvenajiem revīzijas jautājumiem netiek sniegts atsevišķs atzinums.

Sniegtā informācija par galvenajiem revīzijas jautājumiem kalpo kā papildinformācija potenciālajiem finanšu pārskatu lietotājiem un palīdz gūt izpratni gan par jautājumiem, kurus revidents saskaņā ar profesionālo spriedumu ir atzinis par nozīmīgākajiem jautājumiem, gan par revidējamo vienību un jomām, kurās revidējamās vienības vadība ir izdarījusi nozīmīgus spriedumus revidēto finanšu pārskatu sagatavošanas procesā. Tāpat šī informācija var kalpot potenciālajiem lietotājiem kā pamatojums turpmākai saziņai ar revidējamās vienības vadību par konkrētiem pārvaldības aspektiem, revidētajiem finanšu pārskatiem vai veikto revīziju.

Galvenais revīzijas jautājums, kas ir visnozīmīgākais visās finanšu revīzijās par ministriju un centrālo valsts iestāžu 2020.gada pārskatu sagatavošanas pareizību, ir **papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums.**

2020.gadā Latviju, tāpat kā visu pasauli, ir skārusi Covid-19 pandēmija. 2020.gada 12.martā Ministru kabinets pieņēma lēmumu par ārkārtējās situācijas izsludināšanu, un ārkārtējā situācija turpinājās līdz 2020.gada 9.jūnijam.² Covid-19 izraisītie ārkārtas apstākļi ietekmēja valsts, sabiedrības un katra cilvēka ikdienas dzīvi ārkārtējās situācijas laikā un turpina ietekmēt arī pēc tās. Ārkārtējās situācijas apstākļi prasīja spēju ātri reaģēt un pielāgoties, kā arī radīja atkāpes no ierastās kārtības. Tie prasīja institūciju spēju pastiprināti koordinēt savas darbības un sadarboties savā starpā, izvairoties no juridiskā formālisma un resorisma, lai nodrošinātu valsts darbību un katra cilvēka aizsardzību ārkārtējos apstākļos.³

Covid-19 pandēmijas pārvarēšana un seku novēršana ir prasījusi ievērojamus valsts budžeta līdzekļus. Kopš ārkārtējās situācijas izsludināšanas Ministru kabinets saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu un seku novēršanu līdz 2020.gada 30.septembrim kopumā ir pieņēmis lēmumus par valsts budžeta līdzekļu piešķirumu un pārdali pamatfunkciju īstenošanai par 1 061 912 416 *euro* un izskatījis priekšlikumus par Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanas līdzekļu pārdali par 496 000 000 *euro*.⁴ Valsts kontrole velta īpašu uzmanību, lai izvērtētu Covid-19 pandēmijas pārvarēšanai, tās seku novēršanai un mazināšanai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojumu.

Tieslietu ministrijai laikā no 2020.gada 12.marta līdz 30.septembrim saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu, seku mazināšanu un novēršanu Ministru kabinets ir piešķīris papildu līdzekļus 781 600 *euro* apmērā, tajā skaitā finansējumu 518 730 *euro* piemaksām Tieslietu ministrijai padotības iestādes Ieslodzījuma vietu pārvaldes nodarbinātajiem par darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos sabiedrības veselības apdraudējuma situācijā saistībā ar Covid-19 uzliesmojumu un seku novēršanu, finansējumu 236 400 *euro* reliģisko savienību (baznīcu) garīgajam un kalpojošam personālam sakarā ar

ieviestajiem reliģiskās darbības veikšanas ierobežojumiem saistībā ar Covid-19 izplatību un finansējumu 24 955 *euro* Tieslietu ministrijai pārskaitīšanai Latvijas Zvērīnātu notāru padomei, lai segtu servera iegādes izdevumus.

Lai finanšu revīzijā “Par Tieslietu ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību” sniegtu informāciju par izvirzīto galveno revīzijas jautājumu – papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījuma pamatotību un faktisko izlietojumu –, Valsts kontrole veica pārbaudi un sagatavoja šo starpziņojumu “Tieslietu ministrijai piešķirtā finansējuma piemaksām Ieslodzījuma vietu pārvaldes nodarbinātajiem, kuri bijuši tieši iesaistīti Covid-19 izplatības ierobežošanā, izlietojums” par Tieslietu ministrijai piešķirto finansējumu 518 730 *euro* apmērā.

Par piešķirto finansējumu Tieslietu ministrijai pārskaitīšanai Latvijas Zvērīnātu notāru padomei servera iegādei un krīzes pabalsta izmaksai reliģisko savienību (baznīcu) garīgajam un kalpojošajam personālam un tā faktisko izlietojumu ir sagatavoti atsevišķi starpziņojumi⁵.

Kopsavilkums

No budžeta programmā “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” pieejamiem papildu finanšu līdzekļiem 518 730 *euro* kopumā izlietoti 80 038 *euro*⁶ jeb 15 procenti piemaksām Ieslodzījuma vietu pārvaldes 744 nodarbinātajiem, kuri ir bijuši tieši iesaistīti Covid-19 seku novēršanā, par darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos sabiedrības veselības apdraudējuma situācijā saistībā ar Covid-19 uzliesmojumu un tā seku novēršanu 2020.gada aprīlī un maijā. Ieslodzījuma vietu pārvaldes (turpmāk – Pārvalde) nodarbinātajiem par minēto pienākumu pildīšanu mazākais noteiktās piemaksas apmērs ir bijis 1,10 *euro*, bet lielākais – līdz 406 *euro* mēnesī. Vidējais vienai amatpersonai noteiktās piemaksas apmērs nepārsniedza 55 *euro* mēnesī.

Pārvalde piemaksas iestādes nodarbinātajiem ir piešķirusi, izmantojot Ministru kabineta noteiktos kritērijus⁷, kuri Pārvaldes amatpersonu izpratnē bija saistoši Pārvaldes nodarbināto veiktajiem pienākumiem saistībā ar darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos:

- ❖ nodarbinātie ir atradušies tiešā un uzskaitāmi pierādāmā saskarē ar Covid-19 riska grupas pacientiem, kuriem nav apstiprināta slimība, bet ir jāievēro karantīna vai pašizolācija (2.kritērijs);
- ❖ nodarbinātie veikuši darbu paaugstinātas intensitātes un apdraudējuma apstākļos, nodrošinot īpašu un nozīmīgu ieguldījumu Ministru kabineta rīkojumā par ārkārtējās situācijas izsludināšanu⁸ noteikto pasākumu veikšanā, kuri ir saistīti ar proaktīvu rīcību Covid-19 pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā (3.kritērijs).

Tieslietu ministrija Valsts kontrolei ir sniegusi skaidrojumu⁹, ka Pārvaldes darbības, par ko tās nodarbinātie ir saņēmuši piemaksas, bija jāveic un tika veiktas papildus ikdienā plānotajiem pasākumiem sakarā ar Covid-19 izraisītajiem ārkārtas apstākļiem un tās ir uzskatāmas par proaktīvu rīcību, kā arī Ministru kabinets ir bijis informēts¹⁰ par apsvērumiem, kādēļ visiem nodarbinātajiem ieslodzījuma vietās būtu jārīkojas proaktīvi, lai nepieļautu Covid-19 nonākšanu un izplatību ieslodzījuma vietā, samērojot to ar ieslodzīto tiesībām, ņemot vērā ātru Covid-19 izplatības risku sakarā ar blīvu apdzīvotību ieslodzījuma vietās. Tomēr revīzijā konstatēts, ka Tieslietu ministrija Pārvaldei nebija skaidrojusi, kāda rīcība būtu uzskatāma par īpašu un nozīmīgu ieguldījumu to pasākumu veikšanā, kuri ir saistīti ar proaktīvu rīcību Covid-19 pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā, un arī Pārvalde ieslodzījuma vietām nebija noteikusi atsevišķus kritērijus vai pietiekami izskaidrojusi, kas ir proaktīva rīcība. Tādejādi ieslodzījuma vietu vadība šī piemaksas veida piešķiršanā bija rīkojusies pēc savas izpratnes un atšķirīgiem principiem. Piemēram, četrās ieslodzījuma vietās no deviņām šāda piemaksa nebija piešķirta vispār. Piecās ieslodzījuma vietās tā bija piešķirta par dažādiem pasākumiem/pienākumiem, ko katra ieslodzījuma vietas vadība bija uzskatījusi par proaktīvu rīcību, piemēram:

- ❖ pastiprināta telpu, virsmu un ierīču dezinfekcija atbilstoši Pārvaldes izstrādātajās vadlīnijās¹¹ par higiēniskā un pretepidēmiskā režīma ievērošanu noteiktajam;
- ❖ skaidrojošā darba ar personālsastāvu un ieslodzītajiem veikšana;
- ❖ masku un dezinfekcijas līdzekļu pieejamības nodrošināšana;

- ❖ cietuma un dienesta pielāgošana epidemioloģiskajām prasībām, ievērojot dienesta specifiku;
- ❖ sadarbība ar Nacionālo veselības dienestu, Slimību profilakses un kontroles centru un Veselības inspekcijas speciālistiem.

Valsts kontroles ieskatā, Pārvaldes izstrādātajās vadlīnijās¹² par higiēniskā un pretepidēmiskā režīma ievērošanu noteiktā ievērošana, skaidrojošā darba veikšana vai cietuma pielāgošana epidemioloģiskajām prasībām ir attiecināma uz dienesta pienākumu izpildi, lai ierobežotu Covid-19 pandēmijas izplatību atbilstoši Pārvaldes noteiktajām rīcības vadlīnijām. Pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm vispārīgie pienākumi ir apzinīgi un godprātīgi pildīt amata pienākumus un augstāku amatpersonu rīkojumus (pavēles)¹³. Vienlaikus Valsts kontrolei nav pamata apšaubīt Tieslietu ministrijas kā kompetentas valsts pārvaldes institūcijas par sodu izpildes politikas izstrādi, koordinēšanu un organizēšanu viedokli, ka minētās darbības ir uzskatāmas par proaktīvu rīcību. Vienlaikus nevar apgalvot, ka minētās piemaksas visiem nodarbinātajiem ir piešķirtas pēc vienotas pieejas un taisnīgi, jo četrās ieslodzījuma vietās no deviņām šāda piemaksa nebija piešķirta, kaut gan, visticamāk, visās ieslodzījuma vietās tika veikti pienākumi, lai ierobežotu Covid-19 pandēmijas izplatību.

Revīzijā konstatētais liecina, ka piemaksu piešķiršanas kārtība Pārvaldē nebija pārdomāti organizēta, jo lielākā daļa nodarbināto šīs piemaksas saņēma tikai septembrī un daži pat vēl oktobrī, tas ir, četrus mēnešus pēc Ministru kabineta rīkojuma¹⁴ par līdzekļu piešķiršanu izdošanas. Piemēram, informāciju no ieslodzījuma vietām par piemaksu saņēmējiem, vairākkārt to precizējot, Pārvaldē izskatīja divarpus mēnešus, savukārt rīkojumu par piemaksu piešķiršanu izdošanai bija nepieciešams pusotrs mēnesis. No maija līdz septembrim darba attiecības Pārvaldē jau bija pārtraukuši 19 nodarbinātie. Līdz ar to nodarbinātā atbrīvošanas dienā ar atalgojumu saistīto aprēķinu, piemēram, atvaļināšanas pabalstu, atvaļinājuma kompensāciju, atvaļinājumu un darbnespējas lapu aprēķinos izmantotais vidējās izpeļņas aprēķins šiem atbrīvotajiem nodarbinātajiem nebija korekts, jo neiekļāva piešķirto aprīļa un/vai maija piemaksu apmēru. Minētajiem nodarbinātajiem šo piemaksu aprēķinu Pārvalde veica jau pēc nodarbinātā atbrīvošanas, kā arī veica atlīdzības pārrēķinu un starpību, kas bija radusies pēc pārrēķina, izmaksāja septembrī un oktobrī. Tā rezultātā Pārvaldē papildus tika tērēti administratīvie resursi.

1. Ieslodzījuma vietu darbības nodrošināšana ārkārtējās situācijas laikā

Ņemot vērā Pasaules Veselības organizācijas un Eiropas Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam, ka Covid-19 izplatība ir sasniegusi pandēmijas apmērus¹⁵, Ministru kabinets 2020.gada 12.martā pieņēma lēmumu par ārkārtējās situācijas izsludināšanu, kas turpinājās līdz 2020.gada 9.jūnijam¹⁶. Covid-19 izraisītie ārkārtas apstākļi ietekmēja valsts, sabiedrības un katra cilvēka ikdienas dzīvi kā ārkārtējās situācijas laikā, tā arī pēc tās. Attiecībā uz ieslodzījuma un aizturēšanas vietām Pasaules Veselības organizācija 2020.gada 15.martā publicēja pagaidu vadlīnijas¹⁷ par Covid-19 sagatavotību, profilaksi un kontroli cietumos un citās aizturēšanas vietās, bet Eiropas Spīdzināšanas novēršanas komiteja 2020.gada 20.martā publicēja principus¹⁸, kādai jābūt attieksmei pret personām, kurām atņemta brīvība Covid-19 pandēmijas laikā.

Saskaņā ar šiem principiem attiecīgajām iestādēm, kas ir atbildīgas par personām, kurām atņemta brīvība, jāveic visi iespējamie pasākumi, lai aizsargātu minēto personu veselību un drošību. Šajās iestādēs jāpastiprina personāla pieejamība un personālam jāsaņem viss profesionālais atbalsts, veselības un drošības aizsardzība, kā arī apmācība, kas vajadzīga, lai varētu turpināt pildīt savus uzdevumus brīvības atņemšanas vietās. Visiem ierobežojošiem pasākumiem Covid-19 izplatības novēršanai, ko veic attiecībā uz personām, kurām ir atņemta brīvība, jābūt samērīgiem, respektētiem ar cilvēka cieņu un ierobežotiem laikā.

Latvijā apcietinājuma kā drošības līdzekļa un brīvības atņemšanas kā kriminālsoda izpildes nodrošināšana deviņās ieslodzījuma vietās¹⁹ (Cēsu Audzināšanas iestādē nepilngadīgajiem, Daugavgrīvas, Ilģuciema, Jelgavas, Jēkabpils, Liepājas, Olaines, Valmieras cietumā un Rīgas Centrālcietumā) ir noteikta²⁰ Tieslietu ministrijas padotībā esošai tiešās pārvaldes iestādei Ieslodzījuma vietu pārvaldei (turpmāk tekstā – Pārvalde).

Ņemot vērā iepriekš minēto, 2020.gada 13.martā Pārvalde ar rīkojumu²¹ izsludināja ārkārtējo situāciju ieslodzījuma vietās un, lai ierobežotu Covid-19 izplatību, ieslodzījuma vietu priekšniekiem noteica daudzus epidemioloģiskās drošības un citus pasākumus, piemēram:

- ❖ ierobežot ieslodzījuma vietas apmeklējumus trešajām personām, izņemot apmeklējumus Pārvaldes pamatfunkciju nodrošināšanai;
- ❖ pārtraukt ieslodzīto pārvešanu uz ārstniecības iestādēm ārpus ieslodzījuma vietas veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanai (plānveida ārstu speciālistu konsultācijas, diagnostiskie izmeklējumi un stacionārā ārstēšana). Atļaut izsaukt neatliekamās medicīniskās palīdzības brigādi, kura lems par tālāko ieslodzītā nogādāšanu stacionārā ārpus ieslodzījuma vietas, tikai akūtas ieslodzītā saslimšanas gadījumā, kas apdraud ieslodzītā dzīvību, un gadījumos, kad attiecīgā līmeņa medicīnisko palīdzību nevar sniegt ieslodzījuma vietas ārstniecības personas;
- ❖ atcelt un neplānot paredzētos brīvā laika un garīgās aprūpes pasākumus, kuros iesaistītas trešās personas;
- ❖ atbilstoši kompetencei organizēt vispārējās un profesionālās izglītības programmu īstenošanu attālināti;
- ❖ pārtraukt visu resocializācijas, interešu un neformālās izglītības programmu īstenošanu ieslodzījuma vietās un citus pasākumus;

- ❖ organizēt regulāru ieslodzīto informēšanu par pieņemtajiem lēmumiem saistībā ar ārkārtējās situācijas izsludināšanu un ieslodzīto tiesību apjoma ierobežošanu, kā arī personāla informēšanu par šiem lēmumiem un ar dienesta vai darba organizāciju saistītām izmaiņām u.c.

Rīkojumā noteiktos epidemioloģiskās drošības un citus pasākumus Pārvalde grozījusi un papildinājusi atbilstoši Covid-19 izplatības norisei valstī.

Papildus, lai nepieļautu Covid-19 infekcijas izplatīšanos, 2020.gada 25.martā Pārvaldes priekšniece apstiprināja vadlīnijas²² (turpmāk tekstā – Vadlīnijas), kurās ietverti šādi jautājumi:

- ❖ distancētā ķermeņa temperatūras mērīšana;
- ❖ telpu mazgāšana un dezinfekcija;
- ❖ personāla un ieslodzīto roku dezinfekcija;
- ❖ individuālo aizsarglīdzekļu lietošana atbilstoši veicamajam pasākumam;
- ❖ virsmu, ierīču un operatīvā transportlīdzekļa apstrāde;
- ❖ atkritumu apsaimniekošana;
- ❖ infekcijas slimības Covid-19 epidemioloģiskās uzraudzības kārtība ieslodzījuma vietās ieslodzītajiem;
- ❖ rīcība gadījumos, ja ir aizdomas par personāla inficēšanos;
- ❖ vadlīniju iekšējās kontroles nodrošināšana.

Pārvaldes nodarbinātie savus pienākumus nevar veikt attālināti. Ikdienā, ievērojot visus noteiktos piesardzības un drošības pasākumus, Pārvaldes nodarbinātajiem ir jānodrošina sodu izpilde un apcietinājuma kā drošības līdzekļa izpilde.

2. Finansējuma piešķiršana no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem

Ministru kabinets 2020.gada 9.aprīlī lēma²³, ka no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” piešķirs papildu līdzekļus, lai laika periodā no 2020.gada 12.marta līdz 2020.gada 31.maijam nodrošinātu piemaksas par darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos sabiedrības veselības apdraudējuma situācijā saistībā ar Covid-19 uzliesmojumu un seku novēršanu valsts pārvaldes iestādēs un valsts un pašvaldību kapitālsabiedrībās nodarbinātajām ārstniecības personām, amatpersonām ar speciālām dienesta pakāpēm un pārējiem nodarbinātajiem, ņemot vērā šādus trīs kritērijus:

- ❖ 1.kritērijs – nodarbinātie ir tiešā un uzskaitāmi pierādāmā saskarē ar Covid-19 inficētām vai iespējami inficētām personām vai ir iesaistīti testēšanas procesā;
- ❖ 2.kritērijs – nodarbinātie ir tiešā un uzskaitāmi pierādāmā saskarē ar Covid-19 riska grupas pacientiem, kuriem nav apstiprināta slimība, bet ir jāievēro karantīna vai pašizolācija;
- ❖ 3.kritērijs – nodarbinātie veic darbu paaugstinātas intensitātes un apdraudējuma apstākļos, nodrošinot īpašu un nozīmīgu ieguldījumu Ministru kabineta rīkojumā par ārkārtējās situācijas izsludināšanu²⁴ noteikto pasākumu veikšanā, kuri ir saistīti ar proaktīvu rīcību Covid-19

pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā (proaktīva rīcība – darbība pirms notikuma, parasti, lai novērstu notikumu²⁵).

Nosakot protokollēmumā²⁶ minētās piemaksas nodarbinātajiem, Ministru kabinets neierobežoja piemaksas apmēru, bet paredzēja, ka ir jāievēro Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā²⁷ noteiktais, ka piemaksu kopsumma nedrīkst pārsniegt 60 procentus no mēnešalgas.

Atbildīgie ministri tika pilnvaroti lemt par paredzētā papildu finansējuma izlietojumu atbilstoši faktiskajai nepieciešamībai. Vienlaikus protokollēmumā bija noteikts, ka saskaņā ar 3.kritēriju, tas ir, par piemaksu piešķiršanu par darbu paaugstinātas intensitātes un apdraudējuma apstākļos, lēmumu pieņem Ministru kabinets, pamatojoties uz atbildīgās ministrijas sniegto informāciju par konkrētā nodarbinātā ieguldījumu. Atbildīgajām ministrijām tika noteikts pienākums iesniegt Ministru kabinetā pārskatu par finansējuma izlietojumu.

Ņemot vērā, ka katrā ieslodzījuma vietā ir vai ir bijušas personas, kurām saskaņā ar Covid-19 izplatības ierobežojošiem pasākumiem ir noteikta karantīna vai izolācija, un ieslodzījuma vietu nodarbinātie veic visas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas arī ar šīm personām, Tieslietu ministrija, gatavojot priekšlikumu Ministru kabineta rīkojuma projektam (anotācija)²⁸ par nepieciešamā finansējuma piešķiršanu, ierosināja Pārvaldes ārstniecības personām, amatpersonām ar speciālām dienesta pakāpēm un darbiniekiem noteikt piemaksas līdz 20 procentiem no mēnešalgas par laika periodu no 2020.gada 1.aprīļa līdz 2020.gada 31.maijam. Tieslietu ministrija aprēķināja prognozējamo piemaksām nepieciešamo finansējuma apmēru līdz 518 730 euro un iesniedza Ministru kabinetā rīkojuma projektu²⁹ par finanšu līdzekļu piešķiršanu no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem. Ministru kabinetā 2020.gada 12.maijā to izskatīja³⁰. Saskaņā ar rīkojuma projekta anotāciju³¹ piemaksām nepieciešamā finansējuma aprēķinu veica, pieņemot, ka piemaksas apmērs būs vidēji 15 procenti no vidējās mēnešalgas kopumā 1342 jeb 61 procentam no Pārvaldē nodarbinātajiem³², kas pilda pienākumus tiešā saskarē ar Covid-19 iespējami inficētajiem un rīkojas proaktīvi, lai nepieļautu Covid-19 nonākšanu ieslodzījuma vietās.

Ieslodzījuma vietās laika posmā no 2020.gada 12.marta līdz 31.maijam kopumā tika ievietotas 903 personas, tajā skaitā personas, kuras bija atgriezušās no ārzemēm un kurām bija obligāta izolācija³³. Saskaņā ar Pārvaldes sniegto informāciju³⁴ aprīlī vidēji dienā karantīnā atradās 40 ieslodzītie, bet maijā – 53 ieslodzītie (katrā ieslodzījuma vietā karantīnā esošo ieslodzīto skaits apkopots 1.tabulā).

1.tabula. Karantīnā esošo ieslodzīto skaits ieslodzījuma vietās aprīlī un maijā

Pārvaldes struktūrvienība	Vidējais ieslodzīto skaits dienā	
	Aprīlis, 2020	Maijs, 2020
Cēsu Audzināšanas iestāde nepilngadīgajiem	-	2
Daugavgrīvas cietums	5	5
Iļģuciema cietums	3	4
Jelgavas cietums	-	-
Jēkabpils cietums	-	-
Liepājas cietums	2	4
Olaines cietums (Latvijas Cietumu slimnīca)	3	1
Rīgas Centrālcietums	21	30
Valmieras cietums	4	7
Kopā	40	53

Vislielākais karantīnā esošo ieslodzīto skaits jeb 53 procenti aprīlī un 57 procenti maijā no kopējā karantīnā esošo ieslodzīto skaita bija Rīgas Centrālcietumā, kas ir izmeklēšanas cietums ar slēgta cietuma nodaļu, kurā ir vislielākais ieslodzīto skaits.

Rīkojuma projekta anotācijā³⁵ Pārvalde ir norādījusi pasākumus, kurus, neskatoties uz Pārvaldē noteiktajiem ierobežojumiem³⁶, ieslodzījuma vietās turpina pilnvērtīgi nodrošināt, tajā skaitā arī ar personām, kuras ir atgriezušās no ārzemēm un kurām ir obligāta izolācija (skatīt 2.tabulu).

2.tabula. Pasākumi, kurus, neskatoties uz Pārvaldē noteiktajiem ierobežojumiem, ieslodzījuma vietās turpina pilnvērtīgi nodrošināt Covid-19 pandēmijas laikā

- ❖ *Nodrošina ieslodzīto pārvešanu uz Latvijas Cietumu slimnīcu Olaines cietumā, kā arī uz ārstniecības iestādi ārpus ieslodzījuma vietas neatliekamo veselības aprūpes pakalpojumu (uz pilsētas slimnīcām) saņemšanai arī ārkārtējās situācijas laikā. Ņemot vērā, ka no 2020.gada 20.aprīļa daļēji tika atjaunoti ambulatorie un diagnostikas pakalpojumi, tad atjaunojusies arī pārvešana uz ārstniecības iestādi ārpus ieslodzījuma vietas ambulatoro un diagnostikas pakalpojumu saņemšanai*
- ❖ *Apsardze nodrošina caurlaides režīmu ieslodzījuma vietās un ieslodzīto apsardzi ārpus ieslodzījuma vietām ārstniecības iestādēs, nonākot tiešā kontaktā ar trešajām personām, un ir tiešā saskarē ar Covid-19 iespējami inficētām personām*
- ❖ *Nodrošina ieslodzījuma vietu uzraudzību – uzrauga un nodrošina ieslodzītajām personām noteikto uzvedības normu un tiesību ievērošanu, pienākumu izpildi, piesardzības un drošības pasākumu izpildi sakarā ar Covid-19 izplatību, tajā skaitā ar Covid-19 iespējami inficētām personām*
- ❖ *Nodrošina normatīvajos aktos noteikto sadzīves un komunālo pakalpojumu sniegšanu ieslodzītajiem, kā arī piesardzības un drošības pasākumus sakarā ar Covid-19 nepieciešamo dezinfekcijas un aizsardzības līdzekļu sadali*
- ❖ *Nodrošina ieslodzīto medicīnisko aprūpi, tajā skaitā personām ar garīgās veselības traucējumiem un ar Covid-19 iespējami inficētām personām*
- ❖ *Organizē ieslodzīto resocializācijas, garīgās aprūpes un audzināšanas pasākumus, ievērojot piesardzības un drošības pasākumus sakarā ar Covid-19 izplatību, organizējot pasākumus mazās grupās vai individuāli (individuālās konsultācijas, psiholoģiskais atbalsts, informācijas sniegšana gan par slimības pazīmēm, gan pandēmijas izplatību, gan profilaktiskajiem pasākumiem, lai mazinātu cilvēku neziņu par notiekošo), tajā skaitā ar Covid-19 iespējami inficētām personām*
- ❖ *Veic operatīvus pasākumus noziedzīgu nodarījumu profilaksei, novēršanai un atklāšanai, lai nepieļautu masu nekārtības un citas potenciāli bīstamas situācijas (bēgšanas mēģinājumus un citus) ieslodzīto vidū Covid-19 radītās psiholoģiskās spriedzes apstākļos*

3. Piemaksu piešķiršanas kārtība un apjoms

Saskaņā ar Ministru kabineta 2020.gada 14.maija rīkojumu³⁷ no valsts budžeta programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" Pārvaldei bija pieejami papildu līdzekļi līdz 518 730 euro, lai Pārvaldes nodarbinātajiem, kuri ir bijuši tieši iesaistīti Covid-19 seku novēršanā, nodrošinātu piemaksas no 2020.gada 1.aprīļa līdz 2020.gada 31.maijam par darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos sabiedrības veselības apdraudējuma situācijā saistībā ar Covid-19 uzliesmojumu un tā seku novēršanu.

Pamatojoties uz iepriekš minēto rīkojumu, 2020.gada 20.maijā Pārvalde informēja ieslodzījuma vietas, ka plāno noteikt nodarbinātajiem piemaksas no viena līdz 20 procentiem no mēnešalgas. Pārvalde pieprasīja visām ieslodzījuma vietām apkopot un iesniegt informāciju par 2020.gada aprīli strukturētā veidā, nodarbinātos grupējot šādu veikto pienākumu griezumā:

- ❖ apsardze ārstniecības iestādēs;

- ❖ nodarbināto un trešo personu veselības stāvokļa kontrole;
- ❖ dienesta/darba pienākumu pildīšana, kontaktējoties ar ieslodzītajiem, kam bija noteikta karantīna;
- ❖ to dienesta/darba pienākumu pildīšana, kuri ir saistīti ar proaktīvu rīcību Covid-19 pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā.

Apkopojumā bija jānorāda konkrēti datumi, kad nodarbinātais attiecīgo pienākumu veicis, jānosauca attaisnojuma dokumenti, kas to apliecina, un jānorāda attiecīgā pienākuma ietvaros veiktās darbības. Citas prasības attiecībā uz piemaksu noteikšanu nebija norādītas. Nebija norādes, kādi tieši pienākumi būtu uzskatāmi par pienākumiem, kuri ir saistīti ar proaktīvu rīcību Covid-19 pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā.

Pēc vairāk nekā diviem mēnešiem, 2020.gada 5.augustā, Pārvalde organizēja vadības sanākumi, kuras laikā izvērtēja no ieslodzījuma vietām saņemto informāciju (sarakstus) un noteica, kādi Pārvaldē būs piemaksu veidi un to apmēri. Saskaņā ar Pārvaldes vadības sanāksmes protokolu³⁸ tika lemts par četriem piemaksu veidiem un to apmēriem.

Saskaņā ar Pārvaldes sniegto informāciju³⁹ minēto piemaksu noteikšanā ir ņemti vērā Ministru kabineta noteiktie⁴⁰ kritēriji. Atbilstoši 1.kritērijam Pārvaldē piemaksas nav noteiktas (skatīt 3.tabulu).

3.tabula. Pārvaldes noteikto piemaksu atbilstība Ministru kabineta noteiktajiem kritērijiem

<i>Ministru kabineta noteiktie piemaksu piešķiršanas kritēriji</i>	<i>Pārvaldes noteiktās piemaksas</i>
<p>1.kritērijs Nodarbinātie ir tiešā un uzskaitāmi pierādāmā saskarē ar Covid-19 inficētām vai iespējami inficētām personām vai ir iesaistīti testēšanas procesā.</p>	<p>Saskaņā ar šo kritēriju Pārvalde nav noteikusi piemaksu.</p>
<p>2.kritērijs Nodarbinātie ir tiešā un uzskaitāmi pierādāmā saskarē ar Covid-19 riska grupas pacientiem, kuriem nav apstiprināta slimība, bet ir jāievēro karantīna vai pašizolācija.</p>	<p>Saskaņā ar šo kritēriju Pārvalde noteica: 2.piemaksas veids – 20 procentu apmērā no mēnešalgas nodarbinātajiem, kas pildīja dienesta/darba pienākumus, kontaktējoties ar ieslodzītajiem, kam bija noteikta karantīna.</p>
<p>3.kritērijs Nodarbinātie veic darbu paaugstinātas intensitātes un apdraudējuma apstākļos, nodrošinot īpašu un nozīmīgu ieguldījumu Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojumā Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” noteikto pasākumu veikšanā, kuri ir saistīti ar proaktīvu rīcību Covid-19 pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā.</p>	<p>Saskaņā ar šo kritēriju Pārvalde noteica trīs piemaksas: 1.piemaksas veids – 20 procentu apmērā no mēnešalgas nodarbinātajiem, kas nodrošināja ieslodzīto pārvešanu uz ārstniecības iestādi ārpus ieslodzījuma vietas veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanai un ieslodzīto apsardzi šādu pakalpojumu saņemšanas laikā; 3.piemaksas veids – 15 procentu apmērā no mēnešalgas nodarbinātajiem, kas veica nodarbināto un trešo personu veselības stāvokļa kontroli; 4.piemaksas veids – nodarbinātajiem, kuru dienesta/darba pienākumi bija saistīti ar proaktīvu rīcību Covid-19 pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā, individuāli – 5, 10 vai 20 procentu apmērā no mēnešalgas.</p>

4.piemaksas veidu Pārvalde noteica nodarbinātajiem, kuru dienesta/darba pienākumi bija saistīti ar proaktīvu rīcību Covid-19 pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā, individuāli – 5, 10 vai

20 procentu apmērā no mēnešalgas, neparedzot, kuros gadījumos būtu jāpiemēro piemaksas apmērs 5 procenti, kuros – 10 vai 20 procenti. Pārvaldes amatpersonas sniedza skaidrojumu⁴¹, ka piemaksu par proaktīvu rīcību apmēru (5, 10 vai 20 procenti) no mēnešalgas nodarbinātajam noteica, ievērojot samērīguma principu. Piemēram, ja vienā ieslodzījuma vietā vairāku telpu dezinfekciju veica viens darbinieks, tad viņam šo piemaksu noteica 10 procentu apmērā no mēnešalgas. Turpretī citā cietumā vairāku telpu dezinfekciju veica vairāki darbinieki, tad šo piemaksu noteica 5 procentu apmērā no mēnešalgas katram no viņiem. Detalizēti pienākumi, kas pamato šīs piemaksas saņemšanu, un šo piemaksu apmēri apkopoti pielikumā, bet aprakstīti nākamajā sadaļā.

Saskaņā ar Pārvaldes vadības sanāksmes protokolu⁴², pārbaudot no ieslodzījuma vietām saņemtās informācijas pamatojumu, daļu no Ilūciema cietuma un Valmieras cietuma sniegtās informācijas Pārvalde neapstiprināja un nosūtīja atpakaļ uz šīm ieslodzījuma vietām atkārtotai izvērtēšanai. Minēto cietumu sniegto informāciju vajadzēja precizēt, jo sarakstos uzrādītajiem nodarbināto veiktajiem pasākumiem nebija pamatojuma vai tas bija nepilnīgs⁴³. Valmieras cietuma precizēto informāciju apstiprināja Pārvaldes vadības sanāksmē⁴⁴ 2020.gada 20.augustā, bet Ilūciema cietuma precizēto informāciju – 2020.gada 2.septembrī.

Savukārt 2020.gada 4.septembrī Pārvalde organizēja vadības sanāksmi⁴⁵, kuras laikā izvērtēja 5.augustā pieprasīto⁴⁶ un no ieslodzījuma vietām saņemto informāciju (sarakstus) par tiem nodarbinātajiem, kuri 2020.gada maijā bija tieši iesaistīti Covid-19 pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā. Piemaksu apmērus par maiju noteica tādus pašus kā par aprīli.

Revīzijā konstatēts, ka Pārvaldei bija nepieciešams pusotrs mēnesis (no 2020.gada 10.augusta līdz 28.septembrim), lai, pamatojoties uz iepriekš minētajiem sanāksmes protokoliem, izdotu rīkojumus⁴⁷ par konkrētu piemaksu piešķiršanu nodarbinātajiem. Rīkojumiem klāt bija pievienoti pielikumi (saraksti), kuros uzrādīti piemaksu saņēmēji (strukturvienība, amats, vārds, uzvārds, pienākumu veikšanas datums/-i). Atbilstoši Pārvaldes izdotajiem rīkojumiem tabulā apkopots nodarbinātajiem piešķirto piemaksu skaits katrā ieslodzījuma vietā kopā un pa piemaksu veidiem (skatīt 4.tabulu).

Kā skaidroja Pārvaldes amatpersonas⁴⁸, tik ilgs laiks (vairāk nekā četri mēneši, tajā skaitā pusotrs mēnesis rīkojumu izdošanai) piemaksu piešķiršanai nodarbinātajiem galvenokārt bija tāpēc, ka ieslodzījuma vietu atbildīgās amatpersonas savlaicīgi nesniedza piemaksu pamatojošus dokumentus. Pārvaldes pieprasījumi informācijas precizēšanai un papildināšanai ieslodzījuma vietām tika sūtīti vairākkārtīgi.

Pārvaldes izdotajos rīkojumos revidenti konstatēja kļūdas un neprecizitātes piemaksu saņēmēju uzrādītajos datos. Lai gan revīzijas laikā Pārvalde rīkojumos uzrādītos datus precizēja, tomēr atsevišķas neprecizitātes netika novērstas, piemēram, nesaskaņas rīkojumos ar darba laika uzskaites tabulām. Revīzijā konstatēts, ka deviņos gadījumos rīkojumā norādīts, ka personai piemaksa piešķirama par datumu/-iem, kuros persona saskaņā ar darba laika uzskaites tabulu faktiski nav strādājusi, tajā skaitā atradusies pārejošā darbnespējā. Piemaksa par minētajiem datumiem nav aprēķināta.

4.tabula. Pārvaldes nodarbinātajiem piešķirtais piemaksu skaits katrā ieslodzījuma vietā kopā un pa piemaksu veidiem

Pārvaldes struktūrvienība	Apsardze ārstniecības iestādēs (1.piemaksa)*		Dienesta/darba pienākumu pildīšana, kontaktējoties ar ieslodzītajiem, kam noteikta karantīna (2.piemaksa)		Nodarbināto un trešo personu veselības stāvokļa kontrolē (3.piemaksa)*		Proaktīva rīcība (4.piemaksa)*		Kopā	
	Aprīlis	Maijs	Aprīlis	Maijs	Aprīlis	Maijs	Aprīlis	Maijs	Aprīlis	Maijs
Centrālais aparāts	-	-	1	-	-	-	2	2	3	2
Cēsu Audzināšanas iestāde nepilngadīgajiem	-	3	34	33	9	8	7	2	50	46
Daugavgrīvas cietums	14	48	26	15	19	14	6	5	65	82
Iļģuciema cietums	13	22	45	48	28	25	25	20	111	115
Jelgavas cietums	22	9	-	-	-	-	-	-	22	9
Jēkabpils cietums	-	4	4	-	27	15	-	-	31	19
Liepājas cietums	26	3	30	36	24	24	-	-	80	63
Olaines cietums (Latvijas Cietumu slimnīca)	14	30	55	36	61	61	25	4	155	131
Rīgas Centrālcietums	30	39	59	57	42	56	-	-	131	152
Valmieras cietums	2	2	41	37	38	43	2	2	83	84
Kopā	121	160	295	262	248	246	67	35	731	703

*Atbilstoši Pārvaldes sniegtajam skaidrojumam 1., 3.un 4.piemaksu noteica, ņemot vērā Ministru kabineta noteikto 3.kritēriju – nodarbinātie veic darbu paaugstinātas intensitātes un apdraudējuma apstākļos, nodrošinot īpašu un nozīmīgu ieguldījumu Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojumā Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” noteikto pasākumu veikšanā, kuri ir saistīti ar proaktīvu rīcību Covid-19 pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā.

Attiecībā uz piemaksām par darbu, ko nodarbinātie veic paaugstinātas intensitātes un apdraudējuma apstākļos, nodrošinot īpašu un nozīmīgu ieguldījumu pasākumu veikšanā, kas ir saistīti ar **proaktīvu rīcību** Covid-19 pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā (3.kritērijs), Ministru kabinets nebija noteicis, kādos gadījumos iestādes varētu šāda veida piemaksu piešķirt. Taču Ministru kabinets bija noteicis⁴⁹, ka lēmumu par minēto nodarbināto papildu atlīdzību un tās apmēru pieņem Ministru kabinets, pamatojoties uz atbildīgās ministrijas sniegto informāciju par konkrētā nodarbinātā ieguldījumu. Revīzijā konstatēts, ka Tieslietu ministrija pirms piemaksu par proaktīvu rīcību piešķiršanas Pārvaldes nodarbinātajiem informāciju par konkrētā nodarbinātā ieguldījumu Ministru kabinetam lēmuma pieņemšanai nebija sniegusi. Minētās piemaksas nodarbinātajiem piešķīrusi pati Pārvalde. Tā ieslodzījuma vietām nebija noteikusi atsevišķus kritērijus vai nebija pietiekami izskaidrojusi, kas ir proaktīva rīcība.

Revīzijas laikā Pārvaldes amatpersonas revidentiem paskaidroja⁵⁰, ka, lai gan atsevišķi kritēriji, kas ir proaktīva rīcība, Pārvaldē nebija noteikti, par proaktīvu rīcību ir uzskatāmi pasākumi, kas ir aprakstīti rīkojuma par finanšu līdzekļu piešķiršanu no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem projekta anotācijā⁵¹ (skatīt 2.tabulu). Turklāt 2020.gada 15.maijā Pārvaldes organizētās sanāksmes laikā ieslodzījuma vietu priekšniekiem tika izskaidroti arī Covid-19 piemaksas piešķiršanas kritēriji, tajā skaitā – kas ir proaktīva rīcība. Sapulces protokolā tas neatspoguļojas. Pārvalde nosauca trīs piemaksu veidus (skatīt 3.tabulu), kurus nodarbinātajiem piešķīra un Pārvaldē uzskata par proaktīvu rīcību:

- ✓ par ieslodzīto pārvešanu uz ārstniecības iestādi ārpus ieslodzījuma vietas veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanai un ieslodzīto apsardzi šādu pakalpojumu saņemšanas laikā (1.piemaksas veids);
- ✓ par nodarbināto un trešo personu veselības stāvokļa kontroli (3.piemaksas veids);
- ✓ par tādu dienesta/darba pienākumu pildīšanu individuāli, kuri saistīti ar proaktīvu rīcību Covid-19 pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā (4.piemaksas veids), galvenokārt par pastiprinātu telpu, virsmu un ierīču dezinfekciju atbilstoši Vadlīnijās⁵² noteiktajam.

Revīzijā konstatēts, ka par proaktīvu rīcību (1., 3. un 4.piemaksas veids) Pārvaldē kopumā bija piešķirtas 436 piemaksas jeb 60 procenti no kopējā piemaksu skaita aprīlī un 441 piemaksa jeb 63 procenti no kopējā piemaksu skaita maijā.

Revīzijas laikā Valsts kontrole lūdza Tieslietu ministriju skaidrot, vai ministrijas ieskatā Pārvaldes minētās darbības būtu uzskatāmas par proaktīvu rīcību Covid-19 pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā atbilstoši Ministru kabineta noteiktajam⁵³ 3.kritērijam, kā arī sniegt informāciju par ministrijas veiktajām darbībām, lai ievērotu nosacījumu⁵⁴, ka lēmumu par papildu atlīdzību un tās apmēru tiem nodarbinātajiem, kuri veic darbu paaugstinātas intensitātes un apdraudējuma apstākļos un kuri ir saistīti ar proaktīvu rīcību Covid-19 pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā (3.kritērijs), pieņem Ministru kabinets, pamatojoties uz atbildīgās ministrijas sniegto informāciju par konkrētā nodarbinātā ieguldījumu.

Tieslietu ministrijas ieskatā⁵⁵, Pārvaldes darbības, kas bija jāveic un tika veiktas papildus ikdienā plānotajiem pasākumiem sakarā ar Covid-19 izraisītajiem ārkārtas apstākļiem, ir uzskatāmas par proaktīvu rīcību [..]. Ministru kabineta 2020.gada 14.maija rīkojuma par finanšu līdzekļu piešķiršanu no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem anotācijā⁵⁶ Ministru kabinets tika informēts par apsvērumiem, kādēļ visiem nodarbinātajiem ieslodzījuma vietās būtu jārīkojas proaktīvi, lai nepieļautu Covid-19 nonākšanu un izplatību ieslodzījuma vietā, samērojot to ar ieslodzīto tiesībām, ņemot vērā ātru Covid-19 izplatības risku sakarā ar blīvu apdzīvotību ieslodzījuma vietās.

Ministrijas ieskatā, atbalstot Ministru kabineta 2020.gada 14.maija rīkojuma pieņemšanu, Ministru kabinets bija informēts par to, ka attiecībā uz Pārvaldes amatpersonām tiek plānots piemērot izņēmumu no Ministru kabineta 2020.gada 9.aprīļa ārkārtas sēdes protokola 5.punktā atspoguļotā lēmuma, un ir akceptējis šāda izņēmuma piemērošanu.

Revīzijas laikā revidenti neguva pietiekamus pierādījumus tam, ka Pārvalde būtu informējusi ieslodzījuma vietas un izskaidrojusi, kādi pienākumi/pasākumi būtu uzskatāmi par proaktīvu rīcību Covid-19 pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā, jo, analizējot nodarbinātajiem piešķirto piemaksu pamatojumus, konstatēts, ka piemaksa nodarbinātajiem, kuru dienesta/darba pienākumu pildīšana bija saistīta ar proaktīvu rīcību, individuāli (4.piemaksas veids) ieslodzījuma vietās piešķirta pēc atšķirīgiem principiem (detalizēti proaktīvas rīcības pamatojumus skatīt pielikumā):

- ❖ **četrās ieslodzījuma vietās** no deviņām (Jelgavas, Jēkabpils, Liepājas cietumā un Rīgas Centrālcietumā) **šāda piemaksa nebija piešķirta vispār**. Intervijas⁵⁷ laikā 2020.gada 25.septembrī Pārvaldes amatpersonas revidentiem paskaidroja, ka šīs piemaksas netika piešķirtas tajās ieslodzījuma vietās, kas šādu piemaksu nebija pieprasījušas, un ka visas ieslodzījuma vietas nebija veikušas proaktīvas rīcības uzskaiti;

- ❖ **divās ieslodzījuma vietās piemaksa piešķirta** par proaktīvu rīcību, kas galvenokārt ir pastiprināta telpu, virsmu un ierīču dezinfekcija atbilstoši Vadlīnijās⁵⁸ noteiktajam, **tikai dažiem nodarbinātajiem** (Valmieras cietumā katru mēnesi diviem nodarbinātajiem, Cēsu Audzināšanas iestādē nepilngadīgajiem aprīlī septiņiem nodarbinātajiem, maijā diviem nodarbinātajiem);
- ❖ **vienā ieslodzījuma vietā piemaksa piešķirta līdz desmit nodarbinātajiem** par proaktīvu rīcību, kas bez pastiprinātas telpu, virsmu un ierīču dezinfekcijas ir arī: skaidrojošā darba ar personālsastāvu un ieslodzītajiem veikšana; masku un dezinfekcijas līdzekļu pieejamības nodrošināšana; cietuma un dienesta pielāgošana epidemioloģiskajām prasībām, ievērojot dienesta specifiku; sadarbība ar Nacionālā veselības dienesta, Slimību profilakses un kontroles centra un Veselības inspekcijas speciālistiem (Daugavgrīvas cietumā aprīlī sešiem nodarbinātajiem, maijā pieciem nodarbinātajiem);
- ❖ **divās ieslodzījuma vietās piemaksa piešķirta jau lielākam nodarbināto skaitam** par proaktīvu rīcību, kas bez iepriekš minētā ir arī:
 - ✓ Ilģuciema cietumā – sejas aizsargmasku izgatavošanas apmācības procesa vadīšana; medicīnas daļas ārstniecības personu profesionālās darbības organizēšana un darba kontrole; cietuma apstiprināto prasību⁵⁹ ieviešana, īstenošana un kontrole (aprīlī 11 nodarbinātajiem, maijā 20 nodarbinātajiem);
 - ✓ Olaines cietumā – rīcības plāna izstrāde Covid-19 epidēmijas laikā; slimnīcas pielāgošana Covid-19 apstākļiem – gultu pārprofilēšana; konsultācijas ar Latvijas Infektoloģijas centra speciālistiem (aprīlī 25 nodarbinātajiem, maijā četriem nodarbinātajiem).

Revīzijā konstatēts, ka saskaņā ar Vadlīnijām⁶⁰ bija paredzēts veikt distancēto ķermeņa temperatūras mērīšanu ieslodzījuma vietu personālam (kad tas ierodas dienestā/darbā un atstāj dienesta/darba vietu) un trešajām personām, kuras ierodas ieslodzījuma vietā. Gadījumā, ja kādai personai tiek konstatēta paaugstināta ķermeņa temperatūra, tā netiek ielaista ieslodzījuma vietā. Visās ieslodzījuma vietās, **izņemot vienu**, gan aprīlī, gan maijā tika noteiktas piemaksas 15 procentu apmērā no mēnešalgas par veselības stāvokļa kontroli (3.piemaksas veids), kas bija šī distancētā ķermeņa temperatūras mērīšana.

Tā kā Pārvalde ieslodzījuma vietām nebija noteikusi atsevišķus kritērijus vai pietiekami izskaidrojusi, kas ir proaktīva rīcība, jautājums par minēto rīcību tika atstāts katras ieslodzījuma vietas vadības izpratnē, kā rezultātā ieslodzījuma vietas bija rīkojušās pēc atšķirīgiem principiem šo piemaksas veidu piešķiršanā.

4. Piemaksu aprēķināšana un izmaksa

Saskaņā ar Ministru kabineta 2020.gada 14.maija rīkojuma projekta anotāciju⁶¹ piemaksas bija plānots piešķirt 1342 jeb 61 procentam no Pārvaldē nodarbinātajiem⁶² gan par aprīli, gan par maiju, bet faktiski:

- ❖ par aprīli kopumā tika aprēķinātas piemaksas 30 179 *euro* apmērā 602 Pārvaldes nodarbinātajiem, tas ir 45 procentiem no nodarbināto skaita. Mazākais noteiktais piemaksas apmērs bija 1,10 *euro*, bet lielākais – 406 *euro*. Vidējais vienam nodarbinātajam noteiktās piemaksas apmērs nepārsniedza 50 *euro* mēnesī;

- ❖ par maiju kopumā tika aprēķinātas piemaksas 34 357 euro apmērā 582 Pārvaldes nodarbinātajiem, tas ir 43 procentiem no nodarbināto skaita. Mazākais noteiktais piemaksas apmērs bija 3,27 euro, bet lielākais – 250,40 euro. Vidējais vienam nodarbinātajam noteiktās piemaksas apmērs nepārsniedza 59 euro mēnesī.

Kopumā Pārvalde piemaksas aprēķināja tikai 744 nodarbinātajiem sākotnēji plānoto 1342 nodarbināto vietā un izlietoja tikai 80 038 euro⁶³, tajā skaitā 15 501 euro darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas jeb 15 procentus no pieejamā finansējuma.

Būtiskas atšķirības starp plānoto un faktiski izlietoto finansējuma apjomu saistītas ar to, ka bija mazāks gan nodarbināto skaits, kurām piemaksas noteica, gan noteikto piemaksu apmērs (skatīt 5. un 6.tabulu).

5.tabula. Sākotnēji plānoto un faktiski aprēķināto piemaksu salīdzinājums

Mēnesis	Pārvaldē nodarbināto skaits 01.04.2020.	Plānotais piemaksu saņēmēju skaits	Nodarbināto skaits, kuriem piemaksa aprēķināta	% no Pārvaldē nodarbināto skaita 01.04.2020.	% no plānotā piemaksu saņēmēju skaita
Aprīlis	2213	1342	602	27	45
Maijs		1342	582	26	43

Kopumā piemaksas par darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos sabiedrības veselības apdraudējuma situācijā saistībā ar Covid-19 uzliesmojumu un tā seku novēršanu Pārvalde piešķīra 27 procentiem no Pārvaldē nodarbinātajiem aprīlī un 26 procentiem maijā.

6.tabula. Pārvaldē aprēķināto piemaksu apmērs

Aprēķinātās piemaksas	Aprīlis, 2020			Maijs, 2020		
	Nodarbināto skaits	% no kopējā skaita	Vidējā aprēķinātā piemaksa, euro	Nodarbināto skaits	% no kopējā skaita	Vidējā aprēķinātā piemaksa, euro
Līdz 50 euro, tajā skaitā:	361	60	23,79	323	56	24,58
Līdz 10 euro	42	7	6,9	26	4	6,17
No 50 euro līdz 100 euro	173	29	70,49	146	25	71,24
No 100 euro līdz 250 euro	67	11	134,19	112	19	140,76
Vairāk nekā 250 euro	1	0	406	1	0	250,4
Kopā	602		50,13	582		59,03
Mazākā aprēķinātā piemaksa, euro			1,1			3,27
Lielākā aprēķinātā piemaksa, euro			406			250,4

Revīzijā konstatēts, ka 116 nodarbinātajiem aprīlī un 118 nodarbinātajiem maijā bija noteikti divi vai vairāki piemaksu veidi. Detalizēti piemaksu skaits apkopots 7.tabulā.

7.tabula. **Nodarbinātajiem noteiktais piemaksu veidu skaits**

Piemaksu skaits	Aprīlis, 2020		Maijs, 2020	
	Nodarbināto skaits	% no kopējā skaita	Nodarbināto skaits	% no kopējā skaita
Viena veida piemaksa	486	81	464	80
Vairāk nekā viena veida piemaksa, tajā skaitā:	116	19	118	20
Divu veidu piemaksas	107		116	
Triju veidu piemaksas	8	X	2	X
Četru veidu piemaksas	1		0	
Kopā	602	100	582	100

Revīzijā konstatēts, ka:

- ❖ deviņiem nodarbinātajiem rīkojumā piemaksas bija noteiktas, bet piemaksas nebija aprēķinātas;
- ❖ septiņiem nodarbinātajiem par rīkojumā noteiktajām piemaksām aprēķins nebija pilnīgs, jo ar rīkojumu piemaksa bija noteikta par diviem mēnešiem, bet aprēķins veikts par vienu mēnesi.

Revīzijas laikā Pārvalde aprēķinus veica un piemaksas šiem nodarbinātajiem izmaksāja.

Piemaksu aprēķināšana Pārvaldē nebija pietiekami uzraudzīta, jo, salīdzinot Pārvaldes rīkojumos nodarbinātajiem noteiktās piemaksas un to apmērus ar Pārvaldes veiktajiem piemaksu aprēķiniem, tika konstatētas vairākas neatbilstības, piemēram, revidenti konstatēja 16 nodarbinātos, kuriem ar rīkojumu piemaksa bija noteikta, bet piemaksas aprēķins vismaz 513 *euro* apmērā un attiecīgi arī izmaksa nebija veikta.

Ņemot vērā, ka piemaksu pamatojošie attaisnojuma dokumenti, rīkojumi par piemaksu noteikšanu, kā arī piemaksu aprēķini vairākkārtīgi tika laboti un precizēti, Pārvalde piemaksas nodarbinātajiem izmaksāja četrus mēnešus pēc Ministru kabineta rīkojuma par līdzekļu piešķiršanu izdošanas, tas ir, lielākajai daļai septembrī, dažiem tās tika izmaksātas augusta beigās, bet dažiem vēl oktobrī.

Šajā laika posmā darba attiecības Pārvaldē jau bija pārtraukuši 19 nodarbinātie. Līdz ar to nodarbinātā atbrīvošanas dienā ar atalgojumu saistīto aprēķinu, piemēram, atvaļināšanas pabalstu, atvaļinājuma kompensāciju, atvaļinājumu un darbnespējas lapu aprēķinos izmantotais vidējās izpeļņas aprēķins šiem atbrīvotajiem nodarbinātajiem nebija korekts, jo neiekļāva piešķirto aprīļa un/vai maija piemaksu apmēru. Revīzijā konstatēts, ka iepriekš minētajiem nodarbinātajiem šo piemaksu aprēķinu Pārvalde veica jau pēc nodarbinātā atbrīvošanas, kā arī veica atlīdzības pārrēķinu un starpību, kas bija radusies pēc pārrēķina, izmaksāja septembrī un oktobrī.

Tāda pati situācija bija izveidojusies arī ar tiem Pārvaldes nodarbinātajiem, kuri laika posmā no jūnija līdz augustam bija devušies atvaļinājumā. Pārvaldei bija jāpārrēķina viņu atvaļinājumi, atvaļinājuma kompensācijas un darbnespējas lapas, jo vidējās izpeļņas aprēķinos nebija iekļautas piemaksas, kas saistītas ar Covid-19 uzliesmojumu un seku novēršanu.

Tā kā piemaksu pamatojošie attaisnojuma dokumenti, rīkojumi par piemaksu noteikšanu, kā arī piemaksu aprēķini vairākkārtīgi tika laboti un precizēti, Pārvaldē papildus tika tērēti administratīvie

resursi. Saskaņā ar Pārvaldes sniegto informāciju⁶⁴ trīs Pārvaldes darbinieki pārbaudīja no ieslodzījuma vietām iesniegto informāciju. Tika organizētas četras Pārvaldes vadības sanāksmes, kurās piedalījās trīs vai četri dalībnieki. Rīkojumus sagatavoja Personālvadības daļa, un tās darbinieki ievadīja informāciju par minētajām piemaksām resursu vadības sistēmā *Horizon* (kopā bija iesaistīti 11 Personālvadības daļas darbinieki un veikti 3886 ieraksti). Grāmatvedības daļas darbinieki veica piemaksas aprēķinu un vidējās izpeļņas pārreķinu (kopā bija iesaistīti deviņi Grāmatvedības daļas darbinieki).

Pārvaldes iekšējais normatīvais akts⁶⁵ nosaka piemaksas aprēķināt proporcionāli kalendāra darbdienu normālā darba laika strādājošām amatpersonām vai darbiniekiem, proporcionāli summētā darba laika grafikā noteiktajām stundām summētā darba laika strādājošajiem darbiniekiem, proporcionāli kalendārā darba stundām summētā darba laika strādājošajām amatpersonām. Izlases kārtībā pārbaudītajiem nodarbinātajiem piemaksas bija aprēķinātas, ievērojot Pārvaldes iekšējā normatīvajā aktā noteikto.

Saskaņā ar Ministru kabineta lēmumu⁶⁶, nosakot minētās piemaksas nodarbinātajiem, bija jāievēro Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 14.panta trīspadsmītajā daļā noteiktais, ka piemaksu kopsumma nedrīkst pārsniegt 60 procentus no mēnešalgas. Izlases kārtībā pārbaudītajiem nodarbinātajiem piemaksu kopsumma nepārsniedza noteikto procentu apmēru.

Savukārt Pārvalde rīkojumos bija noteikusi, ka piemaksas, kas saistītas ar Covid-19 uzliesmojumu un seku novēršanu, nedrīkst pārsniegt 20 procentus no mēnešalgas. Izlases kārtībā pārbaudītajiem nodarbinātajiem rīkojuma prasības bija ievērotas.

Revīzijas raksturojums

Revīzijas mērķis

Revīzijas mērķis ir pārbaudīt gada pārskatu – vai konsolidētais 2020.gada pārskats visos būtiskajos aspektos sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Tieslietu ministrijas finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un revidējamās vienības darbības finansiālajiem rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēgsies 2020.gada 31.decembrī, un vai tas ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām.

Revīzijas mērķis ietver pārbaudīšanu par **papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotību un faktisko izlietojumu**, ko Valsts kontrole ir izvirzījusi par galveno revīzijas jautājumu 701.starptautiskā revīzijas standarta “Ziņošana par galvenajiem revīzijas jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā” izpratnē.

Šis starpziņojums ir sagatavots par Tieslietu ministrijas padotības iestādei Ieslodzījuma vietu pārvaldei papildus piešķirtā finansējuma no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem izlietojumu piemaksām nodarbinātajiem, kuri ir bijuši tieši iesaistīti Covid-19 seku novēršanā.

Juridiskais pamatojums

Pārbaudes veiktas un starpziņojums sagatavots finanšu revīzijas “Par Tieslietu ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību” ietvaros (Valsts kontroles Otrā revīzijas departamenta 2020.gada 7.maija revīzijas grafiks Nr.2.4.1-11/2020) un pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3.panta 3. punkta c) apakšpunktu.

Revidentu atbildība

Valsts kontrole ir atbildīga par revīzijas vadību, pārraudzību, veikšanu, starpziņojuma sagatavošanu, kas pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un ticamiem revīzijas pierādījumiem. Revīzija veikta saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem. Saskaņā ar šiem standartiem revīzijas grupa ievēro ētikas prasības un pārbaudī plāno un veic, lai iegūtu pietiekamu pārlicību, ka papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījums ir pamatots un faktiskais izlietojums atbilst piešķiruma mērķim.

Tieslietu ministrijas atbildība

Tieslietu ministrija ir atbildīga par to, lai nodrošinātu, ka papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījums ir pamatots un faktiskais izlietojums atbilst piešķiruma mērķim.

Tieslietu ministrija ir atbildīga par sniegtās informācijas patiesumu.

Revīzijas apjoms

Revīzijas gaitā Valsts kontrole veica pārbaudes procedūras par Tieslietu ministrijas padotības iestādei Ieslodzījuma vietu pārvaldei no budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” piešķirtā finansējuma izlietojumu, kas paredzēts, lai pārvaldes nodarbinātajiem, kuri ir bijuši tieši iesaistīti Covid-

19 seku novēršanā, nodrošinātu piemaksas no 2020.gada 1.aprīļa līdz 2020.gada 31.maijam par darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos. Pārbaudes ietvērā Ieslodzījuma vietu pārvaldē izveidotās kārtības piemaksu noteikšanai un aprēķinu pārbaudi.

Sagatavojot starpziņojumu, netika veikta atbilstības pārbaude par piemaksu piešķiršanas pamatojumā norādīto ziņu par Ieslodzījuma vietu pārvaldē nodarbināto veiktajiem pienākumiem.

Šajā starpziņojumā norādītā informācija par galveno revīzijas jautājumu – papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums – apkopotā veidā tiks iekļauta arī Valsts kontroles ziņojumā un atzinumā par Tieslietu ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību, kā arī tiks izmantota finanšu revīzijā par “Par Latvijas Republikas 2020.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”.

Sektora vadītāja

A.Jaunroze

Departamenta direktore

I.Grīnhofa

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI
PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Pielikums

Nodarbināto skaits, kuriem piemaksa piešķirta	Piemaksas apmērs	Proaktīva rīcība, par kuru piemaksa piešķirta
Cēsu Audzināšanas iestāde nepilngadīgajiem		
Aprīlī – 7 Maijā – 2	10%	❖ Administratīvās ēkas gaiteni, koplietošanas telpu uzkopšana ar dezinfekcijas līdzekļiem, kā arī durvju klinķu, kāpņu margu dezinfekcija.
Kopā – 9	10%	❖ Apkopējas slimības laikā uzkopšanas ar dezinfekcijas līdzekļiem Apcietinājuma izpildes korpusā organizēšana.
	10%	❖ Durvju rokturu, darba virsmu un ierīču (kabineto galdi, uzraugu atpūtas telpā galda virsmas) ieslodzīto atpūtas telpās u.c. dezinfekcija atbilstoši Vadlīnijās ⁶⁷ noteiktajam, lai nepieļautu Covid-19 infekcijas izplatīšanos.
Daugavgrīvas cietums		
Aprīlī – 6 Maijā – 5	10%	❖ Cietuma administrācijas konsultēšana Covid-19 profilakses jomā. Priekšlikumu par pasākumiem, kas jāveic, lai aizsargātu ieslodzītos no saslimšanas ar Covid-19 un infekcijas ienešanas ieslodzījuma vietas teritorijā, sniegšana. Rekomendāciju par dezinfekcijas līdzekļu un aizsarglīdzekļu nepieciešamo apjomu cietumā došana. Medicīnas daļai nepieciešamo aizsarglīdzekļu pasūtīšana NVD ⁶⁸ . Pārrunu ar SPKC ⁶⁹ un Veselības inspekcijas speciālistiem par situāciju ar Covid-19 Daugavpilī un tās ietekmi uz ieslodzīto veselību veikšana. Ieslodzīto pieņemšanas laikā skaidrojumu par Covid-19 simptomiem, izplatīšanos un profilakses pasākumiem cietumā sniegšana.
Kopā – 11	10%	❖ Daugavgrīvas cietuma abu nodaļu visu Uzraudzības daļas amatpersonu dienesta organizēšana un pielāgošana atbilstoši epidemioloģiskajām prasībām, ievērojot dienesta specifiku (instruktāžas (katru dienu izņemot brīvdienas) – notika ārpus telpām, ievērojot divu metru distanci; maiņas nodošana-pieņemšana – notika postežos un pēc maiņas nodošanas, lai nepulcētos dežūrdalā amatpersonas, devās uz izeju; spec.līdzekļu izsniegšana – notika postežos, nevis dežūrdalā spec.līdzekļu telpā, lai izvairītos no pulcēšanās). Nepārtraukta Uzraudzības daļas amatpersonu veselības stāvokļa un epidemioloģisko prasību ievērošanas kontroles veikšana. Priekšlikumu dienesta uzlabošanai un korekcijai, kā arī ieslodzīto dienas kārtības korekcijai sniegšana. Savlaicīga sejas masku izsniegšanas un dezinfekcijas līdzekļu pieejamības postežos nodrošināšana. Savlaicīgas aktuālas informācijas pieejamības par Covid-19 izplatību un apkarošanu, kā arī par pieņemtajiem lēmumiem un rīkojumiem nodrošināšana. To amatpersonu dienesta gaitu, kuri tiešā kontaktā saskārās ar trešajām personām vai jaunatbraukušām personām, organizēšana un kontrole, lai maksimāli pazeminātu iespēju vīrusa nokļūšanai ieslodzījuma vietā. Amatpersonu, kuri atradās uz slimības lapas, kontroles, lai nepieļautu iespējami inficēto nokļūšanu darba vietā veikšana.
	10%	❖ Daugavpils nodaļā un Grīvas nodaļā karantīnas kameru pastiprinātas uzkopšanas un dezinfekcijas organizēšana: grīdu, sienu, restu dezinfekcija ar dezinfekcijas līdzekļiem – hlora tablešu šķīduma pagatavošana, atšķaidot hlora tabletes ar ūdeni; kontrole, lai apstrādājamās virsmas būtu apstrādātas ar hlora šķīdumu.
	10%	❖ Administratīvo telpu papildus ikdienas uzkopšana, dezinfekcijas veikšana.
	10%	❖ Visu karantīnas īstenošanas pasākumu organizēšana, dezinfekcijas līdzekļu pieejamības cietuma amatpersonām un darbiniekiem nodrošināšana, karantīnas pasākumu izpildes kontrolēšana – telpu, pastaigu laukumu, durvju, restu, sienu dezinfekciju. Dezinfekcijas līdzekļu nogādāšanas no Pārvaldes uz Daugavgrīvas cietumu organizācija. Cietuma darbinieku un amatpersonu ar epidemioloģisko prasību nepieciešamām precēm (bezkontakta termometri, papīra dvieļi, cimdi) infekcijas izplatīšanās risku mazināšanai nodrošināšana. Izlietoto, nolietoto priekšmetu (cimdu, papīra dvieļu) utilizācijas organizēšana.
Iļģuciema cietums		
Aprīlī – 11 Maijā – 20	10%	❖ Vadlīniju ⁷⁰ izpildes iekšējās kontroles nodrošināšana.
Kopā – 31	10%	❖ Sejas aizsargmasku izgatavošanas apmācības procesa vadīšana. Izskaidrojošā darba veikšana ieslodzītajām par valstī noteikto epidemioloģisko prasību ievērošanas nepieciešamību. Valstī noteikto epidemioloģisko prasību ievērošanas kontrole. Pastāvīga aktuālas informācijas sniegšana nodarbinātajiem un ieslodzītajiem par Covid-19. Iļģuciema cietuma apstiprināto prasību ⁷¹ ieviešana, īstenošana un kontrole. Kontakta uzturēšana ar NVD, pasūtījuma (respiratori un maskas ārstniecības personām) veikšana. Pastāvīga kontakta uzturēšana un

TIESLIETU MINISTRIJAI PIEŠKIRTĀ FINANŠĒJUMA IZLIETOJUMS PIEMAKSĀM
IESLODZĪJUMA VIETU PĀRVALDES NODARBINĀTAJIEM, KURI BIJUŠI TIEŠI
IESAISTĪTI COVID-19 IZPLATĪBAS IEROBEŽOŠANĀ

	5%	<p><i>monitorings ar epidemiologu Averčenko, kas koordinē Rīgas pilsētas Kurzemes rajonu. Visu medicīnas daļas ārstniecības personu profesionālās darbības organizēšana, darba kontrole. Konsultāciju pastāvīga sniegšana nodarbinātajiem par Covid-19.</i></p> <p>❖ <i>Ieslodzīto informēšana un izskaidrojošā darba veikšana par ar Covid-19 saistītajiem ieviestajiem ārkārtas pasākumiem⁷².</i></p>
Olaines cietums		
<i>Aprīlī – 25</i>	5%	❖ <i>Sardzes telpu un durvju rokturu dezinfekcija.</i>
<i>Maijā – 4</i>	10%	❖ <i>Baktericīdās lampas uzstādīšana dezinfekcijas nodrošināšanai caurlaides kontroles punktā Nr.2.</i>
Kopā – 29	20%	❖ <i>Regulāra sadarbība ar NVD un stratēģiska aizsargmasku, cimdu un dezinfekcijas līdzekļu nodrošināšana. Telpu dezinfekcijas iekārtas NOCOSPRAY iegādes organizēšana. Sapulces slimnīcas darbiniekiem saistībā ar Covid-19 organizēšana. Latvijas Cietumu slimnīcā gultu pārprofilēšana Covid-19 slimnieku izvietošanai. Dezinfekcijas līdzekļu un individuālo aizsarglīdzekļu saņemšanas organizēšana no Katastrofu medicīnas centra noliktavas. Konsultācijas ar LIC infektologiem saistībā ar Covid-19. Dezinfekcijas pasākumu organizēšana Latvijas Cietumu slimnīcā, telpu dezinfekcijas ar NOCOSPRAY organizēšana Rīgas Centrālcietumā. Rīcības plāna izstrāde Covid-19 epidēmijas laikā (2020.gada 1.aprīlis).</i>
	10%	❖ <i>Dezinfekcijas pasākumu nodrošināšana slimnīcā un Vadlīniju⁷³ ievērošanas kontrole: 1.Telpu apstrādes ar dezinfekcijas līdzekļiem reģistrācijas žurnāls; 2. Personīgo aizsarglīdzekļu izsniegšanas reģistrācijas žurnāls.</i>
	10%	❖ <i>Dezinfekcijas pasākumu nodrošināšana Rīgas Centrālcietumā.</i>
	10%	❖ <i>Covid-19 paraugu paņemšanai nepieciešamā transporta barotņu, transportēšanas konteineru, Biohazard maisu piegāde slimnīcai.</i>
	10%	❖ <i>Rīcības plāna izstrāde Covid-19 epidēmijas laikā (2020.gada 1.aprīlis). Olaines cietuma Atklātās nodaļas un Atkarīgo centra ieslodzīto informēšana par Covid-19 profilakses pasākumiem (pirmdienās, trešdienās, piektdienās – Atkarīgo centrs; otrdienās, ceturtdienās – Atklātais cietums).</i>
Valmieras cietums		
<i>Aprīlī – 2</i>	10%	❖ <i>Vadlīniju⁷⁴ un Pārvaldes rīkojuma⁷⁵ par ārkārtējās situācijas izsludināšanu izpildes kontrole, skaidrojošā darba ar personālsastāvu un ieslodzītājiem veikšana.</i>
<i>Maijā – 2</i>	10%	❖ <i>Pastiprinātas grīdu un citu virsmu dezinfekcijas darba kabinetos, gaitenēs un caurlaides postenī nodrošināšana. Darba paaugstināta apdraudējuma apstākļos veikšana, nodrošinot īpašu ieguldījumu pandēmijas ierobežošanā un izraisīto seku mazināšanā. Ik pēc stundas durvju rokturu, darbagaldu, palodžu un citu virsmu dezinfekcijas nodrošināšana.</i>
Kopā – 4		

Atsauces

- ¹ Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu organizācija (INTOSAI), līdz ar to tie ir saistoši Valsts kontrolei, kas veic revīzijas saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas standartiem.
- ² Ministru kabineta 12.03.2020. rīkojums Nr. 103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”.
- ³ Valsts prezidenta 2020.gada 23.marta paziņojums Nr.8 “Valsts konstitucionālo orgānu darbības pamatprincipi ārkārtējā situācijā”.
- ⁴ Finanšu ministrijas informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda finansējuma pārdalēm un risinājumiem COVID-19 seku mazināšanai, izskatīts Ministru kabineta 19.05.2020. sēdē.
- ⁵ Valsts kontroles 2020.gada 26.augusta revīzijas starpziņojums “Tieslietu ministrijai pārskaitīšanai Latvijas Zvērinātu notāru padomei piešķirtā finansējuma izlietojums” un 2020.gada 11.septembra starpziņojums “Tieslietu ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums krīzes pabalsta izmaksai reliģisko savienību (baznīcu) garīgajam un kalpojošajam personālam”.
- ⁶ Finanšu ministrijas 2020.gada 21.oktobra rīkojums Nr.407 “Par līdzekļu piešķiršanu”.
- ⁷ Ministru kabineta 2020.gada 9.aprīļa ārkārtas sēdes attālinātā veidā protokola Nr.23 13.§. Pieejams: <https://likumi.lv/ta/id/314086-ministru-kabineta-arkartas-sedes-attalinata-veida-protokols>.
- ⁸ Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojums Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”.
- ⁹ Tieslietu ministrijas 2020.gada 27.oktobra vēstule Nr.1-17/3497 “Par informācijas sniegšanu Valsts kontroles revīzijā “Par Tieslietu ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību””.
- ¹⁰ Ministru kabineta rīkojuma projekta “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) (TA-864, Ministru kabinetā skatīts 2020.gada 12.maijā). Pieejams: <http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40487314>.
- ¹¹ Vadlīnijas higiēniskā un pretepidēmiskā režīma ievērošanai ieslodzījuma vietās, lai nepieļautu Covid-19 infekcijas izplatīšanos, apstiprinātas 2020.gada 25.martā.
- ¹² Vadlīnijas higiēniskā un pretepidēmiskā režīma ievērošanai ieslodzījuma vietās, lai nepieļautu Covid-19 infekcijas izplatīšanos, apstiprinātas 2020.gada 25.martā.
- ¹³ Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas likuma 6.panta 2. un 3.punkts.
- ¹⁴ Ministru kabineta 2020.gada 14.maija rīkojums Nr.261 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””.
- ¹⁵ *World Health Organization announces COVID-19 outbreak a pandemic*, 12.03.2020. Pieejams: <http://www.euro.who.int/en/health-topics/health-emergencies/coronavirus-covid-19/news/news/2020/3/who-announces-covid-19-outbreak-a-pandemic> un Eiropas Komisijas 2020.gada 8.aprīļa kopīgs paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai, Paziņojums par ES globālo atbildes reakciju uz Covid-19. Pieejams: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020JC0011&qid=1587727639502&from=LV>, skatīts 2020.gada 21.aprīlī.
- ¹⁶ Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojums Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” (spēkā līdz 2020.gada 9.jūnijam).
- ¹⁷ *Preparedness, prevention and control of COVID-19 in prisons and other places of detention, Interim guidance, World Health Organization*, 15.03.2020. Pieejams: http://www.euro.who.int/_data/assets/pdf_file/0019/434026/Preparedness-prevention-and-control-of-COVID-19-in-prisons.pdf?ua=1, skatīts 2020.gada 10.septembrī.
- ¹⁸ *Statement of principles relating to the treatment of persons deprived of their liberty in the context of the coronavirus disease (COVID-19) pandemic, European Committee for the Prevention of Torture and Inhuman or Degrading Treatment or Punishment (CPT)*, 20.03.2020., Pieejams: <https://rm.coe.int/16809cfa4b>, skatīts 2020.gada 10.septembrī.
- ¹⁹ Ieslodzījuma vietu pārvaldes struktūra. Pieejams: <http://www.ievp.gov.lv/index.php/par-mums/ievp-strukturshema>, skatīts 2020.gada 15.septembrī.
- ²⁰ Ieslodzījuma vietu pārvaldes likuma 2.panta pirmā daļa.
- ²¹ Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 13.marta rīkojums Nr.59, 16.marta rīkojums Nr.60, 8.marta rīkojums Nr.62, 20.marta rīkojums Nr.65, 25.marta rīkojums Nr.66, 27.marta rīkojums Nr.74, 31.marta rīkojums Nr.77 un Nr.79, 8.maija rīkojums Nr.103 un 19.maija rīkojums Nr.105.
- ²² Vadlīnijas higiēniskā un pretepidēmiskā režīma ievērošanai ieslodzījuma vietās, lai nepieļautu Covid-19 infekcijas izplatīšanos, apstiprinātas 2020.gada 25.martā.
- ²³ Ministru kabineta 2020.gada 9.aprīļa ārkārtas sēdes attālinātā veidā protokola Nr.23 13.§, Pieejams: <http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/protokols/?protokols=2020-04-09>, skatīts 2020.gada 12.maijā.
- ²⁴ Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojums Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”.
- ²⁵ <http://www.termnet.lv/DesktopModules/DiscussDetails.aspx?ItemId=481&mid=86>, skatīts 2020.gada 20.septembrī.
- ²⁶ Ministru kabineta 2020.gada 9.aprīļa ārkārtas sēdes attālinātā veidā protokola Nr.23 13.§ 2.punkts.
- ²⁷ Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 14.panta trīspadsmitā daļa.
- ²⁸ Ministru kabineta rīkojuma projekta “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) (TA-864, Ministru kabinetā skatīts 2020.gada 12.maijā). Pieejams: <http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40487314>.
- ²⁹ Ministru kabineta rīkojuma projekts “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” (TA-864, Ministru kabinetā skatīts 2020.gada 12.maijā). Pieejams: <http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40487314>.

- ³⁰ Ministru kabineta 2020.gada 14.maija rīkojums Nr.261 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem".
- ³¹ Ministru kabineta rīkojuma projekta "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) (TA-864, Ministru kabinetā skatīts 2020.gada 12.maijā. Pieejams: <http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40487314>).
- ³² Ieslodzījuma vietu pārvaldē 2020.gada 1.aprīlī ir nodarbinātas 2213 personas, tajā skaitā 1789 amatpersonas ar speciālo dienesta pakāpi, 113 ārstniecības personas un 311 darbinieki.
- ³³ Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 23.septembra e-pasta vēstule.
- ³⁴ Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 30.septembra e-pasta vēstule.
- ³⁵ Ministru kabineta rīkojuma projekta "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) (TA-864, Ministru kabinetā skatīts 2020.gada 12.maijā. Pieejams: <http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40487314>).
- ³⁶ Ieslodzījuma vietu pārvaldē 2020.gada 13.marta rīkojums Nr.59, 16.marta rīkojums Nr.60, 8.marta rīkojums Nr.62, 20.marta rīkojums Nr.65, 25.marta rīkojums Nr.66, 27.marta rīkojums Nr.74, 31.marta rīkojums Nr.77 un Nr.79, 8.maija rīkojums Nr.103 un 19.maija rīkojums Nr.105.
- ³⁷ Ministru kabineta 2020.gada 14.maija rīkojums Nr.261 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem".
- ³⁸ Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 5.augusta vadības sanāksmes protokols.
- ³⁹ Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 30.septembra e-pasta vēstule.
- ⁴⁰ Ministru kabineta 2020.gada 9.aprīļa ārkārtas sēdes protokola Nr.23 13.§. Pieejams: <http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/protokols/?protokols=2020-04-09>, skatīts 2020.gada 12.maijā.
- ⁴¹ Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 30.septembra e-pasta vēstule.
- ⁴² Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 5.augusta vadības sanāksmes protokols.
- ⁴³ Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 30.septembra e-pasta vēstule.
- ⁴⁴ Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 20.augusta un 2.septembra sanāksmes protokoli.
- ⁴⁵ Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 4.septembra sanāksmes protokoli.
- ⁴⁶ Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 5.augusta vēstule Nr.1.20-7445 "Par informācijas sniegšanu".
- ⁴⁷ Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 10.augusta rīkojums Nr.827 p/s (ar grozījumiem, kas izdarīti ar 2020.gada 14.augusta rīkojumu Nr.844 p/s un ar 2020.gada 28.septembra rīkojumu Nr.1025 p/s), 2020.gada 21.augusta rīkojums Nr.874 p/s, 2020.gada 3.septembra rīkojums Nr.937 p/s, 2020.gada 8.septembra rīkojums Nr.953 p/s (ar grozījumiem, kas izdarīti ar 2020.gada 28.septembra rīkojumu Nr.1026 p/s).
- ⁴⁸ Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 30.septembra e-pasta vēstule.
- ⁴⁹ Ministru kabineta 2020.gada 9.aprīļa ārkārtas sēdes protokola Nr.23 13.§ 5.punkts.
- ⁵⁰ Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 30.septembra e-pasta vēstule.
- ⁵¹ Ministru kabineta rīkojuma projekta "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) (TA-864, Ministru kabinetā skatīts 2020.gada 12.maijā. Pieejams: <http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40487314>).
- ⁵² Vadlīnijas higiēniskā un pretepidēmiskā režīma ievērošanai ieslodzījuma vietās, lai nepieļautu Covid-19 infekcijas izplatīšanos, apstiprinātas 2020.gada 25.martā.
- ⁵³ Ministru kabineta 2020.gada 9.aprīļa ārkārtas sēdes protokola Nr.23 13.§.
- ⁵⁴ Ministru kabineta 2020.gada 9.aprīļa ārkārtas sēdes protokola Nr.23 13.§ 5.punkts.
- ⁵⁵ Tieslietu ministrijas 2020.gada 27.oktobra vēstule Nr.1-17/3497 "Par informācijas sniegšanu Valsts kontroles revīzijā "Par Tieslietu ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību".
- ⁵⁶ Ministru kabineta rīkojuma projekta "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) (TA-864, Ministru kabinetā skatīts 2020.gada 12.maijā. Pieejams: <http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40487314>).
- ⁵⁷ 2020.gada 25.maija intervijas protokols.
- ⁵⁸ Vadlīnijas higiēniskā un pretepidēmiskā režīma ievērošanai ieslodzījuma vietās, lai nepieļautu Covid-19 infekcijas izplatīšanos, apstiprinātas 2020.gada 25.martā.
- ⁵⁹ Ilģuciema cietuma 2020.gada 30.marta iekšējais normatīvais akts "Rīcība gripas un saslimšanas ar Corona vīrusu gadījumā Ilģuciema cietumā" un "Higiēnas un pretepidēmiskā režīma prasības Ilģuciema cietuma personālam, lai nepieļautu Corona vīrusa infekcijas izplatību".
- ⁶⁰ Vadlīnijas higiēniskā un pretepidēmiskā režīma ievērošanai ieslodzījuma vietās, lai nepieļautu Covid-19 infekcijas izplatīšanos, apstiprinātas 2020.gada 25.martā.
- ⁶¹ Ministru kabineta rīkojuma projekta "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) (TA-864, Ministru kabinetā skatīts 2020.gada 12.maijā. Pieejams: <http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40487314>).
- ⁶² Ieslodzījuma vietu pārvaldē 2020.gada 1.aprīlī ir nodarbinātas 2213 personas, tajā skaitā 1789 amatpersonas ar speciālo dienesta pakāpi, 113 ārstniecības personas un 311 darbinieki.
- ⁶³ Finanšu ministrijas 2020.gada 21.oktobra rīkojums Nr.407 "Par līdzekļu piešķiršanu".
- ⁶⁴ Ieslodzījuma vietu pārvaldes atbildīgā darbinieka 2020.gada 30.septembrī sniegtais skaidrojums (elektroniskā pasta vēstule).

⁶⁵ Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2018.gada 20.augusta iekšējo noteikumu Nr.1/3.1-n-13 “Darba laika uzskaites, atbildības aprēķināšanas un izmaksas pamatprincipi un kārtība” 29., 30. un 31.punkts.

⁶⁶ Ministru kabineta 2020.gada 9.aprīļa sanāksmes protokola Nr.23 13.§ 2.punkts.

⁶⁷ Vadlīniju higiēniskā un pretepidēmiskā režīma ievērošanai ieslodzījuma vietās, lai nepieļautu Covid-19 infekcijas izplatīšanos, apstiprinātas 2020.gada 25.martā, 5.punkts.

⁶⁸ Nacionālais veselības dienests.

⁶⁹ Slimību profilakses un kontroles centrs.

⁷⁰ Vadlīniju higiēniskā un pretepidēmiskā režīma ievērošanai ieslodzījuma vietās, lai nepieļautu Covid-19 infekcijas izplatīšanos, apstiprinātas 2020.gada 25.martā, 9.punkts.

⁷¹ Ilģuciena cietuma 2020.gada 30.marta iekšējais normatīvais akts “Rīcība gripas un saslimšanas ar Corona vīrusu gadījumā Ilģuciena cietumā” un “Higiēnas un pretepidēmiskā režīma prasības Ilģuciena cietuma personālam, lai nepieļautu Corona vīrusa infekcijas izplatību”.

⁷² Ieslodzījuma vietu pārvaldes 2020.gada 8.maija rīkojums Nr.103, 19.maija rīkojums Nr.105, grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojumā Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”.

⁷³ Vadlīnijas higiēniskā un pretepidēmiskā režīma ievērošanai ieslodzījuma vietās, lai nepieļautu Covid-19 infekcijas izplatīšanos, apstiprinātas 2020.gada 25.martā.

⁷⁴ Vadlīnijas higiēniskā un pretepidēmiskā režīma ievērošanai ieslodzījuma vietās, lai nepieļautu Covid-19 infekcijas izplatīšanos, apstiprinātas 2020.gada 25.martā.

⁷⁵ Ieslodzījuma vietu pārvaldes priekšnieka 2020.gada 16.marta rīkojums Nr.60 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”.